##### *De cantu et musica sacra.*

Ad decorem cultus divini augendum et religiosae animi affectus tum exprimendos tum fovendos, cantus fidelium plurimum confert, quem ipse beatus apostolus Paulus commendavit, desiderans, ut fideles loquantur sibi in psalmis et hymnis et canticis spiritualibus, cantantes et psallentes in cordibus suis Domino<sup>1</sup>. Ecclesia prout ceterae artes, ita harmoniarum concertum ad laudem Dei admittit, immo musicorum quoque instrumentorum tolerat sonum et usum, in quantum videlicet ad promovendam Dei gloriam et fidelium aedificationem apta dignoscantur. Quo facillime vero mentes auditu sonique potissimum titillantibus arripiuntur, ne magis cavendum est, ne ex ista efficacissima arte impedimentum potius oriatur devotionis, quam auxilium. Hinc ecclesiae traditionibus legibusque insistentes, quae sequuntur, in Domino decoravimus et observanda praecipimus:

1. Cum cantus, qui planus, firmus seu Gregorianus dicitur, proprie ecclesiasticus sit<sup>2</sup>, cultui divino adaptatus, et ad glorificandum Deum mentesque cursum fovendus aptissimus, adeo ut illius harmonia, si recta fuerit, caecis auribus cordibusque pia maxime conveniat<sup>3</sup>: curabunt episcopi sique socii toto consensu adhibebunt ecclesiarum rectores, ut praestantissimi cantus huiusmodi usum, quantum fieri poterit, foveatur, restitatur et promoveatur. Quam ob rem, ecclesiae praesertim cathedrales et per provincias maiores rectissime cantus Gregoriani usu emulent, in singulis autem saltem Gregorianis seminariis et ludimagistrorum

<sup>1</sup> Ephes. V, 19; Coloss. III, 16.

<sup>2</sup> Encycl. Encicli XIV Augusti qui hunc, de die 19 Oct. 1740, § 2.

<sup>3</sup> Ibid., § 2.

paedagogia solidissime informationis et exercitio-  
tionis ecclesie nunquam desit.<sup>1</sup>

Hic tamen modicum cantus harmonici seu figurati, utpote a sacris in ecclesiam introducti,<sup>2</sup> non minus reprobamus. Cum autem nullus certe sit, qui inter cantum organum et sonoros modulationes discrimen aliquod non desideret, sonosque profanos in ecclesiis tolerari non condemnet: volumus et mandamus, ut huiusmodi cantus sit gravis et castus, demum Dei et laudibus divinis adprimo accommodatus.<sup>3</sup>

2. Canticiones sacras lingua vulgari conditas praesertim in minoribus cultus divini solemnitatibus et officiis quotidiana non tantum admittimus, sed etiam summo opere optamus, ut parochorum et chori rectorum pia sollicitudine in populo promoveantur. Tenerrime enim mentes afficiuntur, et fidei, amoris et compunctionis affectus uberrime eliciuntur, si fore totius coetus religiosi voces uno ore et corde sursum ascendunt ad thronum gratiae et divinae misericordiae. Ad exemplum maiorum, qui in canendis hymnis religiosis indefessi fuerunt, fideles nostri pietatis huiusmodi haereditas sacris ante et post officium divinum canticis delectari, a pueris iam assuescant. Communi studio et sedula in scholis exercitatione haud difficile erit, pie recteque cantantium viros requirere, et consociationes maxime instar earum formare, quae olim nomine literatorum in hac provincia floruerunt.

Animarum pastores pie curabunt, ut ea tantum cantica adhibeantur, quorum argumentum et melodia vere aedificet, utque falsa, ineptae vel ad modulum profanum compositae canticiones eliminantur. In-  
vigilent praeterea, ut cantus ex mente ecclesiae solemnitati quae celebratur, et officio quod agitur, ad amissum conveniat.<sup>4</sup> Quod si populus sub sacrificio missae canit, saltem intra canonem non nisi cantica adhibeantur, quorum tenor sacrae actioni respondeat.

Ceterum, ut sacrarum canticorum copia nullibi desit, praeter hymnos liturgicos prudens et scita collectio illarum instituantur canticum, quae a longo inde tempore in populo habeantur, et suo tum argumento, tum sono maxime commendari possunt. Episcopi provinciae communi studio curabunt, ut utriusque linguae in hac re thesauri peculiari curatione in lucem edantur.

3. Organa et reliqua instrumenta musica, memento Benedicto papa XIV, adhibenda sunt, solummodo ad vim quaedam verborum cantui additendam, ut magis magisque audientium mentibus eorum sensus infusetur, commoveanturque fidelium animi ad spiritualium rerum contemplationem et erga Deum amorem incitentur.<sup>5</sup>

Hinc organi sonus nec voces cantantium opprimat, nec mentes offendet atque moduli sint in-  
cessu graves, melodia cantu, ab omni artificiali vanitate alieni, divini tandem, quod agitur, officio rectissime convenientes.<sup>6</sup>

Reliquorum musicorum instrumentorum usus praesertim raris, raris sit et ubique modicus. Late tenentia instrumenta, quae tumultu et strepitu tantum hominum opprimunt, aufertur ab ecclesia. Dum compositiones harmonicas cum instrumentis permittimus, volumus tamen et stricte posuimus, ut haec ecclesiae cause videntur, quod levitatem, neque saeculares, theatralium sonum capiat, cum

voce et verba negligendo, moliendo vel premono, sensu tantum officiat, atque curas titillando consui lenescit.<sup>7</sup> Violentae harmoniae et insolita intervalla, quae vehementer paventes pungunt, non audiantur in publico cultu Dei. Quae in hac re indigentia et viribus singularum ecclesiarum conveniant, aut etiam eliminari omnino debeant, sollicito in collationibus sacri et rectorum chori considerentur.

Dominicis adventus et quadragesimae, usus instrumentorum musicorum in ecclesia prorsus prohibetur. In missa sub elevatione, ipsum etiam organum aut omnino silent, aut graviore et dulciori sono cum omni melodia et gravitate paleatur.<sup>8</sup> Sic diotas intratae, quae hinc inde adhibentur, parochus abolendas curat. Neque certae missae musicales et multo minus cantantium nomina publice quas ad invitandum populum annuntiantur. Ceteram cantores et musici rem suam devote et modeste tanquam Deo famulantes agent.

### Caput VIII.

#### De sacris processionibus et peregrinationibus.

1. Gravissimae profecto sunt rationes, quibus innixa ecclesia processionibus sacras approbandas censuit et commendandas, immo eas ipsi cultui divino inseruit. In processionibus enim congregati communionem sanctorum et militantem maxime ecclesiam repraesentamus, quae velut acies castrorum bene ordinata venerando sacrae crucis vexillo munita progreditur, Deumque continuis laudibus et humilitatis precibus venerans, insidiantes quocumque visibiles et invisibiles inimicos fortiter in nomine Domini propulsi.

Pii huiusmodi cultus meritum et fructum ponderantes mandamus, ut processionibus sive ritu sanctae Romanae ecclesiae praescriptis, sive provinciae nostrae ex antiquo more propriae, observatis ad amissum sacri ritualis regulis maxima religione agantur. Animarum pastores autem in Domino exhortamur, ut fidelibus, quo uberius inde fructum acquirant, rationem et momentum singularum processionum scelerter exponant, omnia ad ordinem ac decorem religiosi huius obsequii necessaria opportune praeparant, preces et hymnos processionum congruae ipsi determinent, et proprio tandem, sacris precibus intenti, devotionis exemplo praeuocant.

2. Similiter peregrinationes sacras seu pergratum devotionis catholicae exercitium et penitentiae documentum, ecclesiae suffragio probatum summo opere laudamus, Deumque deprecamur, ut ipse peregrinantium viam famulorum suorum in salutis prosperitate disponere dignetur.

Pastores animarum in nomine Domini rogamus, ut pro parochiis communem peregrinationem assumpturis hostiam placentiae offerentes, si per rubeas haurit, ipsam missam votivam pro peregrinantibus celebrent, vel saltem in missa dici collectam pro hinc eidem addant, post missam vero, praesentibus congrua exhortatione, profectus ex praescripto ritualis benedicant.<sup>9</sup> Optaret quidem haec synodus, ut sacrae peregrinationis duces comites praesent parochus, aliove sacerdos, quo certius felle irrepente abesse in gremio suffocentur, et peregrinantium devotio optime dirigatur et augeretur patris spiritualis consilio atque auxilio. Quod si fieri haud poterit, animarum pastores duces ac tutorem peregrinantibus commendent virum nominis gravem, pietate et prudentia pro-

<sup>1</sup> Conc. Trid., sess. XXIII, cap. 10, de ref.

<sup>2</sup> Concil. supra cit., § 2.

<sup>3</sup> Ibid., § 5 et 6.

<sup>4</sup> Concil. cit., § 10.

<sup>5</sup> Ibid., § 10.

<sup>6</sup> Concil. cit., sess. I, cap. 22, n. 11.

<sup>7</sup> Conc. Trid., sess. XXIII, de ref. in cap. 10, de ref. concil. supra cit., § 2, et sess. II, cap. 6, n. 11.

<sup>8</sup> Concil. supra cit., § 2, et sess. II, cap. 6, n. 11.

<sup>9</sup> Benedictus praefatus.

batum, quem de commissis sibi officiis providenter A legem proferri solent: moneant fideles, ut cum ciborum abstinencia craticis et elemosynarum meritis iungere, et prout ab oculis carnalibus, ita quoque ab oculis culpae ieiunare dicant.

Occurrentium per annum ieiuniorum causam et modum, una cum opportunis remissionibus peculiare episcopi mandatum exhibebit, initio anni fidelibus promulgandum, cuius tamen exemplum, ne quis defectum scientiae eam causam excusantem praetendere possit, in cunctis per diocesium ecclesiarum loco decenti et conspicuo affixum continuo pateat. Nihilominus vero singula quoque per hebdomades occurrentia ieiunia dominica proxime praecedente populo annuntietur.

Cum, quae ratione ieiunii et abstinenciae fidelibus nostris praecipiantur, vix cuiquam] austera videri possint: rogamus medicos ad eorum pietatem provocantes, ut in declaranda dispensationis necessitate esse non praebant plus iusto paratos et faciles. Tabernarios vero, ad quorum mensas diversissimae conditionis homines confluant, quibusque propterea carnes parare et pocentibus apponere licet, nisi fors scandalosis verbis et in apertum legis contemptum pocantur, monemus in Domino ut pro sua erga ecclesiam reverentia omnibus in oppidis, in quibus parari possunt, cibos quoque diebus scurialibus convenientes, paratos habeant, sed ut alias talem refectionem pocentibus semper et ubique pia comitate parari faciant.

#### Caput IX.

##### *De ieiuniis ecclesiasticis.*

Non erit aequus rerum aestimator, qui ambigat, fideles, dum ex praecepto ecclesiae ieiunant, opus bonum operari ipsa lege antiquius, naturae humanae per Adae peccatum sauciatas maxime consentaneum<sup>1</sup>, et Deo miseranti pergratum, quippe qui corporali ieiunio vicia comprimunt, mentem elevat, virtutem largitur et praemia per Christum dominum nostrum<sup>2</sup>. Hinc religiosum ieiunii exercitium nec ipse gentibus fuit ignotum, illis autem Abrahae ex institutione divina, et Christi fidelibus ex angustissimo Salvatoris exemplo et mandato nunquam non solitum, immo pie humilitati gratissimum.

Dolemus propterea, non paucos hinc diebus inveniri tum „*crucis Christi inimicos, quorum Deus venter est, et gloria in confusione ipsorum*“<sup>3</sup>, tum ipsius ecclesiae filios, professione tamen catholica haud dignos, qui, nonnulli terrena sapientes, et quocumque ignorant, blasphemantes<sup>4</sup>, saluberrimam ieiuniorum disciplinam ludibrio habere non verentur.

Ne itaque horum cavillationibus seducti tepescant fideles nostri, ut potius impietatem pietate resarciant, et furventissimo studio sacros ieiunii dies colentes, catholicam fidem suam et obedientiam ecclesiae debitam palam faciant: animarum pastores D populum sibi commissum sedulo edocebunt, tum quae sit ieiunii praesertim ecclesiastici obligatio, tum quibus diebus et modis ei satisfacere oporteat. Imprimis haec ipsa occasione saepe inopitius exponant antiquam et universalem ecclesiae disciplinam, qua diebus ieiunii pariter sibi, et tantum ad vespereum, carnes vero nunquam sumebantur, monstraque praescripti gravitatem, quae vel ideo nunc magis urget, quia ecclesia, ob temporum hominumque imbecillitatem, plurima de rigore pristino remissione, paucissima postulare solet. Dum inasper objectiones convellunt, quae contra salutarem istam

legem proferri solent: moneant fideles, ut cum ciborum abstinencia craticis et elemosynarum meritis iungere, et prout ab oculis carnalibus, ita quoque ab oculis culpae ieiunare dicant.

Occurrentium per annum ieiuniorum causam et modum, una cum opportunis remissionibus peculiare episcopi mandatum exhibebit, initio anni fidelibus promulgandum, cuius tamen exemplum, ne quis defectum scientiae eam causam excusantem praetendere possit, in cunctis per diocesium ecclesiarum loco decenti et conspicuo affixum continuo pateat. Nihilominus vero singula quoque per hebdomades occurrentia ieiunia dominica proxime praecedente populo annuntietur.

Cum, quae ratione ieiunii et abstinenciae fidelibus nostris praecipiantur, vix cuiquam] austera videri possint: rogamus medicos ad eorum pietatem provocantes, ut in declaranda dispensationis necessitate esse non praebant plus iusto paratos et faciles.

Tabernarios vero, ad quorum mensas diversissimae conditionis homines confluant, quibusque propterea carnes parare et pocentibus apponere licet, nisi fors scandalosis verbis et in apertum legis contemptum pocantur, monemus in Domino ut pro sua erga ecclesiam reverentia omnibus in oppidis, in quibus parari possunt, cibos quoque diebus scurialibus convenientes, paratos habeant, sed ut alias talem refectionem pocentibus semper et ubique pia comitate parari faciant.

Instantur tandem suademus potissimum clericis et sacerdotibus, ut totum proprii ieiunii exercitium et abnegationis cuiuslibet sacrificium Deo simul offerant in satisfactionem pro plurimis peccatis et omissionibus, quibus ieiunii coores et legis ecclesiasticae contemptores maiestatem divinam offendere solent. Faxit Deus, ut huiusmodi satisfactionis C sacrificium omnibus, pro quibus pie offeretur, fiat propitiabile per Christum dominum nostrum.

#### Caput X.

##### *De missionibus et sacris exercitiis pro laicis.*

1. Cum sacrae missiones ab idoneis operariis peractae summo opere conducant ad fidei religionisque spiritum in populis excitandum, eoque ad virtutis ac salutis semitam revocandos<sup>1</sup>: meritis summaeque laudes in Domino deferimus omnibus et singulis tum sacerdotibus, tum laicis fidei ecclesiae filijs, quorum piissima sollicitudine et liberalitate, consilio et labore tam salutare sacrarum missionum opus recentiori tempore per omnes huius provinciae dioceses laetitiam cumpat exordium et incrementum, ex quo, divina adspirante gratia, uberrime iam perceptos faisse fructus, Deo gratias agentes gaudemus.

Quo magis, hinc praesertim diebus, infensissimus generis humani hostis ager dominiceo vixit supereminare novisque in dies amibus animos pervertere conatur: tanto frequentius profecto salutare missionum suppetiae quaerendae sunt, quibus videlicet quasi novo et extraordinario curae pastoralis examine agrum Domini purgare et perficere oportet.

Quapropter, animarum pastores, quantum possumus, obtestamur et rogamus ad ipsius salvatoris caritatem provocantes, ut parochianos suos quantum spirituali curae missionis beneficio recreare totis viribus contendant; sed et illorum omnino conscientiam exoramus, qui cum ad gregis sui renovationem media consuetae curae pastoralis nequaquam sufficere cognoverint, ingravescentibus malis sacrae missionis remedia occurrere tenentur<sup>2</sup>.

<sup>1</sup> Ed. Rom., benedict. peregrin. post reditum.

<sup>2</sup> S. Basil., *libellus I, de tel.*, n. 2 et 4, (opp. a. Basil., ed. Migne, III, 100 C etc.).

<sup>3</sup> *Præfata quædam.*

<sup>4</sup> *Præf. III, 100 C.*

<sup>5</sup> *Ibid. 100.*

<sup>1</sup> *Lib. III, pag. IX, Missiones quædam, de die 17 martii 1854.*

<sup>2</sup> *Contra a. Alphonsi Liguarii, *Missio quædam*, tract. VII, cap. 4, n. 10.*

Monemus et rogamus insuper non parochos tantum, A sed et alios ecclesiarum rectores et quocumque huius provinciae sacerdotes, immo et fideles nostros, ut, quantum singuli poterint, exoptabilem sacrarum missionum progressum iuvare satagent.

No. ob deficientem operariorum copiam, coetus nostri salutifero missionum beneficio priventur, ardentissime desideramus in Domino, ut, praeter patres societatis Iesu, congregationis SSmi Redemptoris, et patres Capucinos, quorum peractos hucusque in missionibus per hanc provinciam labores grati commemoramus, aliorum etiam ordinum regularium, praesertim Sancti Francisci Seraphioi et Praedicatorum sacerdotes muneri huic vere apostolico operam navare conentur. Deficiente copia ministrorum, qui religionis suae professione ad hoc munus vocati sunt, optime merebuntur ipsi presbyteri cura animarum diversis in locis occupati, si consociati, et collatis prius consiliis, sacras missiones vicissim B in parochiis suis habuerint. Nostrum autem erit, fundum peculiarem in dioecesibus singulis erigere, ex quo parochia, qui ad missionarios hospitio ex-cipiendos haud sufficienti dotatione gaudent, sumtus necessarii compensari possint.

2. Prout missiones integro fidelium gregi, ita singulis laicis ad salutem exercitia spiritalia maxime proficere, dubitari nequit. Maxime cultioribus variae occasiones et motiva eorundem, immo indigentiae et necessitates sese offerunt, praesertim si novam vitae conditionem inire vel generalem confessionem peragere volunt. Hunc in finem optamus, ut in oppidis maioribus et aliis locis, in quibus plures adsunt presbyteri, sic dictum sacrum triduum hebdomadae sanctae, aut saltem intra tempus paschale peragatur. Ut porro singulis quoque laicis, qui privatam eiusmodi mentis renovationem cupierint, pie consulamus, ordinum regularium auxilium in nomine Domini requirimus, desiderantes, ut in monasteriis virorum maribus, in claustris monialium vero feminis, attamen citra periculum clausurae vel regulari disciplinae, sacram solitudinem quaerendi et inveniendi occasio praebeatur, simulque hunc in finem exercitiorum magister seu pater spiritalis ibidem in promptu sit.

### Caput XI.

#### *De christiana caritate.*

„*Finis praeccepti est caritas de corde puro et conscientia bona et fide non facta;*“ quae autem nonnisi per Spiritum sanctum diffunditur in orbem terrarum<sup>1</sup>. Hac eadem caritate coelo terra necitur, et renati in Christo coadunantur et coalescunt, ut multitudinis credentium sit cor unum et anima una. Quoniam vero crescente in dies huius saeculi superbia ac libidine, multorum refrigescit caritas: D in quo caritas erga Deum et proximum singulari modo refulget, commendamus, clerum videlicet et populum nostrum urgente eadem caritate rogantes, ut dum de vocatione sua ad fidem et ecclesiam grato corde in Domino laetantur, varia propagandae fidei catholicae instituta et sodalitia piis suffragiis atque eleemosynis, quantum poterant, invent, aeternae illorum saluti provisuri, qui in tenebris sunt et in umbra mortis sedent, ad dirigendos pedes

1. Ut praesertim caritatis Dei replentur corda fidelium, quam videlicet primum et maximum mandatum, et inexhaustum genuinae dilectionis fraternae fontem esse profitemur: pastores animarum imprimis ipsi sanctissimo Dei amore succosni, ignem hunc coelestem solertissime studio in cordibus suis nutrant; fidelibus autem divinae huius virtutis dignitatem ac pretium faciendo ore exponant, ambitum et fructum ostendant, motiva et subsidia suggerant; praesertim vero nunquam non totis

quanta sit continua orationis et pia sacramentorum frequentationis ad alendum amoris ignem necessitas. Confessarii item, maxime cum viderint poenitentes vivere immanes a peccatis mortalibus, omnem curam adhibeant, ut eos in viam perfectionis et divini amoris introducant<sup>1</sup>.

2. Cum vero, qui non diligit fratrem suum, quem videt, neque Deum, quem non videt, diligere possit<sup>2</sup>: fideles nostros in nomine amantissimi Redemptoris commonemus et obtestamur, ut christianam proximi dilectionem corde et opere exercentes, veros Dei cultores dignosque Christo discipulos se exhibeant. Mirifica huiusmodi dilectionis, quae a speciosis meri philanthropismi studiis toto caelo distat, efficacia et fortitudo tristem cordis humani egoismum vincit, invidias, odia et quascumque lites deplorandas propulsat, atque desiderata generi humano pacis et unionis pignora praebet. Dilectionem hanc pastores animarum fraternae caritatis vinculo sibi invicem iuncti, continua sollicitudine promoveant; beneficentiam praesertim ceu caritatis comitem et sociam commendantes<sup>3</sup>, sed et exemplum fidelibus, quod imitentur, per omnia praebentes. Cum autem ex institutione catechismi Romani<sup>4</sup>, iniuriarum condonatio omnium longe praestantissimum et caritate plenissimum officium censendum sit: parochi et confessarii maximam in eo diligentiam ponant, ut iniurias aequo animo remittendas esse, non solum deceant, sed penitus etiam fidelibus persuadeant. Hac ratione optime impugnabunt impias iuris et caritatis laesiones, fraudes, violentias et praepriis detestabiles usuras, quibus occurrere eo magis pastorum erit, cum ad eas supprimendas quascumque leges civiles minime sufficiant. Quapropter gravissimis verbis populo ostendant, usurae labem ac vitium utriusque testamenti paginis, non minus quam ecclesiasticis sanctionibus damnari<sup>5</sup>, gravissimumque semper fuisse hoc facinus etiam apud gentes et maxime odiosum<sup>6</sup>. Cumque illud varias species induere soleat, ut fideles Christi sanguine in libertatem restitutos rursus in extremam ruinam praecipites impellat<sup>7</sup>: „catechismo Romano innixi doceant, usuram esse, quidquid praeter sortem et caput illud, quod datum est, accipitur: sive pecunia sit, sive quidvis aliud, quod emi aut aestimari possit pecunia.“<sup>8</sup> Provo-cantes ad verbum Domini dicentis: „Mutuum date, nihil inde sperantes,“<sup>9</sup> moneant fideles, ut si pecuniam suam collocare velint, diligenter caveant, ne cupiditate, omnium malorum fonte, rapiantur, sed potius ab illis, qui doctrina ac virtutis gloria super ceteros offeruntur, consilium exposcant<sup>10</sup>.

3. Opus tandem bonum, immo praecclarissimum, in quo caritas erga Deum et proximum singulari modo refulget, commendamus, clerum videlicet et populum nostrum urgente eadem caritate rogantes, ut dum de vocatione sua ad fidem et ecclesiam grato corde in Domino laetantur, varia propagandae fidei catholicae instituta et sodalitia piis suffragiis atque eleemosynis, quantum poterant, invent, aeternae illorum saluti provisuri, qui in tenebris sunt et in umbra mortis sedent, ad dirigendos pedes

<sup>1</sup> S. Alph. Lig., *Homoe apost.*, tit. ult., append. 1.

<sup>2</sup> I Ioan. IV, 20.

<sup>3</sup> Cat. Rom., lib. III, cap. 6, quaeest. 17.

<sup>4</sup> Loco cit., quaeest. 19.

<sup>5</sup> Conc. Lateran. III, cap. 26. [Hard. VI, 1023 A]; conc. Vienn., [Hard. VII, 1260 A]; Clementina, lib. V, tit. 5, cap. un.

<sup>6</sup> Cat. Rom., loco cit., cap. 6, quaeest. 11.

<sup>7</sup> Const. Bened. XIV *Vix perveni*, de die 1 nov. 1745.

<sup>8</sup> Cat. Rom., cap. et quaeest. cit.

<sup>9</sup> Luc. VI, 35.

<sup>10</sup> Const. Bened. XIV supra cit.

<sup>1</sup> I Tim. I, 5; contra Rom. V, 5.

<sup>2</sup> Rom. XIII, 10; Colos. III, 14.

eorum in viam pacis. Volumus itaque, ut quae per A provinciam nostram publicae in ecclesiis elemosynarum collectiones huc in faciem fieri solent, maxima sollicitudine promoveantur, utque in posterum etiam illae praesertim sodalitates sedulo propagentur, quae sub patrocinio beatissimae virginis Mariae missiones in Africa centrali iuvant, sub eiusdem immaculae titulo fei catholicae per Orientem succurrant, sub sancti Leopoldi nomine missionibus in America septentrionali auxilia ferunt, sub sanctae Domini nostri Infantiae titulo congregatae expositis a Sinensibus infantulis gratiam baptismi et educationis christianae beneficium procurant, denique sub patrocinio sancti Bonifacii, nec non sanctorum Cyrilli et Methodii spiritualibus fidelium partim inter haereticos, partim inter schismaticos degentium necessitatibus subvenire satagunt.

#### Caput XII.

##### *De benedictionibus et exorcismis.*

1. Omnis quidem creatura Dei bona est, et nihil reiiciendum, quod cum gratiarum actione percipitur. Ut autem terrae huius dona piissime ad Deum largitorem referantur, et a peccati maledictione libera ad vitam aeternam fructificent, sanctificentur per verbum Dei et orationem<sup>1</sup>. Hinc omnino decet, ut res praesertim, quae sacro ministerio inserviunt, ab omni usu profano removeantur, et ad sancti operis efficaciam dedicata, virtute meritorum Christi nobilitentur. Inde sacrae benedictionis et consecrationis usum a divino magistro edocta, nihil unquam omisit ecclesia, ut etiam per huiusmodi sanctificationis virtutem et ritum, mentes fidelium ad coelestia erigeret.

Cum potestas benedicendi sacerdotibus quidem competat, nonnullae vero benedictiones, et praesertim consecrationes ad superiorem ecclesiae ordinem spectent: sacerdotes probe discernant, quarum benedictionum ius ad ipsos pertineat, et qualis ad alias benedictiones faciendas peculiaris potissimum episcopi facultas requiratur, ne dum ministerio ecclesiae fungi censentur, de rapina offerant holocaustum. Facultatis obtentae ambitus et tenor strictissime observetur. Huius altioris generis benedictiones plerumque sunt, quae passim constitutivae vocantur, quibus videlicet res vel personae in ordinem sacrarum transferantur, et in eo constitutae sic permanent, ut profanus earumdem usus excludatur, cuiusmodi sunt ecclesiae, indumenta et vasa sacra, et alia. Res istae, quae per benedictionem aut consecrationem in ius Domini transierunt, religiose custodiantur, et digna veneratione semper tractentur. Alias benedictiones vero, quae per parochos iure proprio vel etiam per quoscumque sacerdotes sunt, plerumque sunt invocativae, quibus alicui rei vel personae per invocationem divini nominis spirituale bonum deprecando et intercedendo confertur, ut sunt benedictiones sponsoorum, puerperarum, parvulorum, domus, frugum et aliae.

Meminerint omnes, qui aliquam benedictionem nomine ecclesiae impertiunt, modum et formam rituali Romano et proprio provinciae praecceptum stricti servari debere, neque unquam licitum esse, singulare et excogitata aliqua ratione, novas benedictionum species efformare et adhibere. Benedictiones insuper recta et pia intentione peragant, ut suo quoque merito cooperentur ad salutarem earumdem effectum. Sed etiam populum sibi commissum erudiant, qua mente benedictionum virtutem requirere oporteat. Cum enim non pauci de benedictionibus minus recte sentiant, aut earum

fructum villipendendo, aut exaggerando virtutem: de sensu, utilitate et propria vi illarum diligentissime docendi sunt atque monendi, ut illas, quae in officiis divinis exhibentur, piissime recipiant, quae interdum per decursum festorum vel ob speciales indigentias offeruntur, sancte quaerant, et dum sacramentalibus utuntur, interna cordis devotione ea optime agant, quae per ritum externe significantur et per ecclesiam benedicendo exorantur.

2. Fide credimus, Deo permittente, malos daemones non tantum animabus, sed et corporibus hominum insidiari, immo et morbos in istis et damna in aliis creaturis efficere posse, et interdum occulto Dei iudicio revera operari. Victo per Christum redemptorem diabolo operibusque eius solutis, rarissime quidem tales in corpora operationes nequissimae obvenire possunt: ecclesia tamen exorcismum retinuit et adhibet, ut potentia Christi regis etiam externe fuget inimicum, quem interne insidiantem quotidie debellat. Neque dubium est, quin exorcismo rite adhibito potestas ecclesiae in daemones efficaciter demonstraretur.

Quo occultiores vero operationes daemones sunt, eo magis cavendum est, ne eius effectus existimetur, ubi morbi naturalis causa adest, vel phantasiarum tantum motus homines exagitant. Quapropter, nullo casu qualicumque sacerdos eos, quos energumenos putat, exorcismo adiurare audeat, nisi re prius ad episcopum relata eiusque sententia accepta. Exorcismi vero, qui ab ecclesia in administratione sacrarum praescribuntur, numquam praetermittantur.

Cum in genere superstitionis sit, expectare effectum a quacumque re vel persona, ad quem producendum a Deo non fuerit ordinata: sacerdotes curam omnem adhibebunt, ut superstitionis ritus, mores et actus prudenter quidem, at efficaciter a populo depellant et praepediant. Sacri canones graviter, etiam poenis infligendis, vetant omnia et singula divinationum commenta, prava sortilegia, aliasque vanas, impias et stolidas artes, quibus homines ad mala depellenda vel ad fortunas augendas fascinantur. Has itaque dum animarum pastor percillit, vera ostendat remedia, quae oratione et labore suppeditantur, quaeque, si in his terris patientiae necessitatem non auferunt, coelestem profecto consolationem praebent.

#### Caput XIII.

##### *De sepultura ecclesiastica.*

Ecclesia catholica, pia fidelium mater, etiam decedentes suos non derelinquit. Prout moribundos sacramentorum praesidio iuvat, et egredientem de corpore animam deprecationibus et pia commendatione sua comitatur, ita et mortuorum non obliviscens, diuina ac debita eis persolvit, dum corpora tamquam templa Spiritus sancti e pulvere aliquando resuscitanda, piis ritibus honorifice in loco sacro condere, pro salute animarum vero supplicare, et sancta offerre sacrificia, inde ab antiquissimis temporibus consuevit. Hanc sepulturae ecclesiasticae liturgiam et exequiarum ordinem ad praescriptum ritualis et missalis Romani ea devotione et pietate peragant animarum pastores, ut ad aedificationem christianorum funus comitantium, ad consolationem moerentium atque ad salutem defunctorum huiusmodi sepulturae beneficium conferat. Ceterum sequentia in hanc rem monenda et recolenda consuevit:

1. Ecclesia catholica, dum neminem prohibet ut corporibus suorum pium sepulturae officium pie exhibeat, de ecclesiastica tamen sepultura, quae in loco sacro sacrique ritibus peragitur, tamquam de suo actu et ministerio sacro disponere, eamque suis tantum fidelibus exhibere semper solita est. Quicum-

<sup>1</sup> I Thm. IV, 4-5.

que vero fide et opere membrum ecclesiae esse exhibuit et in communione eius defunctus est, christianae sepulturae honorem et beneficium iure meritoque sibi vindicat. Ideo numquam, neque sub ullo praetextu, exempli gratia non volutae stolas funeralis, sacram fidelium pie defunctorum sepulturam differre aut proreus denegare, quicquam curatorum audeat. Memores, quod scriptum sit: „*Mortuus non prohibeas gratiam,*“<sup>1</sup> pauperum corpora gratis sepeliant, iisque non obiter, sed pie et cum decenti apparatu istud christianae caritatis ministerium exhibeant. Laudamus etiam et fovendas commendamus sodalitates, quae pauperum tumulandorum curam specialem in se suscipiunt.

2. Cum quibus viventibus non communicavimus, mortuis communicare haud possumus: sacris canonibus cautum est, ne honore et beneficio ecclesiasticae sepulturae donentur, qui in ecclesiae communionem numquam fuerunt recepti, vel recepti quidem, at tamen manifestis et publicis peccatis gravati, sine poenitentia perierunt. Provocantes proinde ad instructionem ritualis Romani<sup>2</sup>, in specie legem de excludendis ab ecclesiastica sepultura, qui mentis compotes deliberata voluntate mortem sibi violentam intulerunt, „nisi ante mortem dederint signa poenitentiae,“<sup>3</sup> in memoriam revocamus. Si parcho indubie constiterit, suicidum morbo laborasse usum rationis perturbante, sepultura ecclesiastica modo consueto datur: quodsi autem parochus, gravibus rationibus ductus, iudicio medicorum et civilium officialium acquiescere dubitaverit: res ad ordinarium deferenda est, et interim, necessitate urgente, corpus defuncti absque ritu ecclesiastico extra coemeterium humetur. Stante dubio, num suicida mentis compos fuerit an impos, ritu ecclesiastico sepeliatur, aclusis tamen propter scandalum fore oriundum solitis funerum solemnitatibus. Si tandem dubium occurrat, num quis semet ipse interfecerit vel casu obierit, favendum est defuncto, cum in dubio delictum tam grave de nemine praesumi debeat.

Expresse porro monemus, ne ad sepulturam ecclesiasticam admittantur, qui in duello, vel qui [in] alio peccato gravi et publico absque poenitentiae signis decesserunt, prout illi etiam, qui in manifesto mortis periculo omne spirituale ecclesiae auxilium pertinaciter et eorum testibus recusarunt, et extrema morientium sacramenta respuerunt<sup>4</sup>.

A catholicorum in parochia defunctorum funera parochus, nullatenus sacris vestibus indutus, tamquam minister comitari potest. Tumulum defunctis acatholicis, si proprium coemeterium non habent, in coemeterio nostratum, loco quippe separato, toleramus; volumus tamen, ut, occasione huiusmodi funera, tum parochi, tum fideles, quidquid communionem in sacra redolere videretur, caute declinent. Similiter ex mente sedis apostolicae toleratur, ut in sepulcris gentilitis, quae videlicet privata et peculiaris pro catholicis laicorum familiis aedificantur, cognatorum et affinium etiam acatholicorum corpora tumulentur<sup>5</sup>.

3. Caerimoniae, ritus et proceus exequiales, quibus ecclesia in mortuorum sepultura utitur, secundum rituale a sepeliendo sacerdote accurate et fideliter observentur. Hinc praecipimus quoque, ut, quantum fieri poterit, etiam in maioribus urbibus, corpus defuncti inferatur in ecclesiam, eoque praesente missa celebretur. Si, propter peculiarem locorum

rationem, corpus in ecclesiam deferri aut ante meridiem sepeliri non poterit: missa tamen non omittatur, sed, si non eadem die, saltem subsequenti non impedita, corpore absente celebretur.

Cum ex certissima ecclesiae doctrina animae defunctorum in purgatorio detentae nullo alio suffragio magis, quam acceptabili altaris sacrificio juventur<sup>6</sup>, sollicite agant parochi et omnes Christi fideles, ne istud refrigerii et aeternae salutis subsidium defunctis desit. Ecclesia non tantum in die commemorationis omnium fidelium pro cunctis offert sacrificium, ac pro singulis illico post obitum instituit oblationes, sed subsequenter quoque diebus, tertio maxime, septimo et tricesimo innovat suffragia, et recurrentem anniversarium diem celebrandi antiquissimum habet usum, aliasque insuper missas pro defunctis offerendas libentissime concedit. Ad hoc pietatis officium rite persolvendum regulas, quas de celebratione missarum pro defunctis ecclesia praescripsit, accurate observare eo severius sacerdotes iubemus, quo magis adhuc eas praetermitti interdum experientia tulit.

4. Sermones funebres, ubi non sunt consuetudine introducti, non habeantur. Tanto ardentius autem desideramus, ut in die commemorationis omnium fidelium defunctorum sive in ipsis coemeteriis, si tempestas permittit, sive in coemeteriorum sacellis aut in ecclesiis parochialibus sacri sermones habeantur. Quodsi alias usus vel necessitas orationem funebrem poposcerit, laudes mortuorum non dicantur, sed potius fidelibus divinae ingerantur veritates, quae corda, dum triste imperium mortis sentitur, ad aeterna tabernacula erigant, iisque dum pium solamen praebetur, officia defunctis debita inculcent. Hic potissimum, ubi humana miseria oculis tam luculenter proponitur, viventes vigilare discant, ne cum venerit Dominus hora, qua non putarint, inveniat eos dormientes.

#### TITULUS IV.

##### De sacramentis.

###### Caput I.

###### De sacramentis in genere.

Virtutem, quae ex passione Christi manat, videlicet gratiam, quam Deus ac salvator noster in ara crucis meruit, in nos ipsos derivari oportet: aliter enim nemini ulla salutis spes reliqua esse poterit. Quoniam autem natura ita comparati sumus, ut ad earum rerum notitiam, quae mente atque intelligentia comprehenduntur, potissimum sensuum auxilio perveniamus: idem sapientissimus rerum omnium artifex, considerans humani ingenii imbecillitatem, eam ipsam virtutem aliquibus signis, quae sub sensum cadant, pro sua in nos benignitate declaravit, ut, quae occulta Dei virtute efficiuntur, facilius intelligere possemus. „Si enim incorporeus es,“ ait sanctus Chrysostomus, „nuda et incorporea tibi dedisset ipsa dona: sed quoniam anima corpori consorta est, in sensibilibus intelligibilia tibi praebet.“<sup>7</sup> Quare clementissimus Dominus sacramenta verbo suo et promissione sancita in ecclesia reliquit, quae sanctitatis et iustitiae tum significandae tum efficiendae vim haberent, per quae passionis suae fructum nobis re ipsa communicari sine dubitatione crederemus, si modo unquam nostrum ad se eam curationem pie et religiose admovent<sup>8</sup>.

Cum haec sit sacramentorum incholes et tanta efficacia, tam grave et sanctum in iis dispensandis

<sup>1</sup> Eccl. VII. 37.

<sup>2</sup> De exequiis *Quibus non licet etc.*

<sup>3</sup> Loco cit.

<sup>4</sup> Confer const. Benedicti XIV *Deustabilium*, de die 18 [potius 10] novembris 1762.

<sup>5</sup> Decr. sacrae cong. Inquis. de die 20 martii 1660 et 26 aprilis 1660.

<sup>6</sup> Cons. Tit. 1, can. XXV, de purg.

<sup>7</sup> *Homil. 90 ad pop. Antioch., de sacramentis indignae divinae mysteris* [al. hom. 82 in Math., opp. ed. Montf., VII, 787 E].

<sup>8</sup> Confer const. Rom., part. II, cap. 1, caput. 8-9.

sacerdotum ministerium, tamque uberes fructus A  
conspicui in iis, qui rite preparati ea devoto sus-  
cipiunt; canonicas sanctiones innovantes, statuenda  
ducimus, quae sequuntur:

Ad sacramenta administranda sic accedant sacer-  
dotes, ut augusta sanctitatis mysteria corde puro  
tractent, ne aliis medicamenta vitae libantes, sibi  
damnationis poculum propinent: menteque orationis  
et meditationis pabulo refecta, dominicae pietatis  
dona ita dispensent, ut ex eorum frequenti tracta-  
tione et usu uberiores in dies gratiam et ipsi con-  
sequantur. Quoniam vero externa hominis com-  
positio primus est internae dispositionis nuntius: ipse  
vultus, incessus, corporis motus, vocisque temperatura  
animum divinae misericordiae veneratione imbutum,  
Deique gloriae et animarum salutis promovendae  
sele inspiratum manifestet.

Sollicite attendant, ne in materia vel forma aut  
intentione admittatur defectus, qui vel integritatem B  
sacramenti vitiet, vel administrantem irreverentiae  
arguat. Quare sacros ritus et caerimonias prae-  
scriptas religiose observent, in quibus peragendis,  
ut inoffenso pede procedant, unicum ducem rituale  
praescriptum sequantur, bene memores non posse  
receptos et approbatos ecclesiae catholicae ritus in  
solemni sacramentorum administratione adhiberi  
consuetos aut contemni, aut sine peccato a ministris  
pro libito omitti, aut in novos alios per quemcumque  
ecclesiarum pastorem mutari.

Ut ritus, quos antiquus provinciae huius usus  
tenet, et quos temporum indigentiae exoptant, ob-  
tenta eorum a sede apostolica approbatione, in unum  
compendium redigantur, parabitur nova ritualis  
Romani editio, ritibus hisce locupletata. Paretur  
autem editio tantae exemplorum copiae, ut ritualis  
libri accrescenti ecclesiarum numero sufficiant, et  
exemplis longiori usu attritis nova substitui possint. C  
Sic quoque occurri poterit sacerdotum votis, qui  
ritualis lectioni frequentius manum admoturi, illius  
exemplar apud se habere desiderant.

Cum sacramenta administrantes, aut sacris riti-  
bus peragendis intenti, non suum, sed ecclesiae  
ministerium obeant, eiusque legatione fungantur,  
tamquam morigeri legati et fideles ministri,  
quemadmodum in exequendis rituum caerimoniis  
ritualis praeceptis adstringuntur, ita et eius lingua  
uti iubentur. Nemo itaque aut maioris aedificationis  
et uberioris sacramentorum fructus obtentu, aut  
sub quocumque alio praetextu, a lingua ritualis  
declinare, eamque cum vernacula commutare prae-  
sumat. Horum etenim rituum vis et efficacia non  
in verborum intelligentia, sed in sacrorum actuum  
potestate et integritate residet, nec tam ideo sunt  
instituti, ut docendo aedificent, quam ut operando  
sanctificent. Ut eorum, quae agenda sunt et D  
dicenda, intelligentiam consequantur fideles, sacer-  
dos antequam administrat, vel alia data opportuni-  
tate cum uberiori ipsorum fructu, et absque suae  
inobedientiae culpa ea explanare satagat.

Ut autem fideles intelligant, quanto cultu et  
veneratione haec coelestia munera digna sint, quibus  
proin pie et religiose utantur, porro quo maiori  
christianae perfectionis desiderio sic exardescant,  
ut si poenitentiae praesertim et eucharistiae sa-  
luberrimo usu aliquamdiu careant, plurimum damni  
se fecisse existiment: rudimenta fidei docentes et  
ubi divini praecoeres, imprimis vero parochi, de  
sacramentorum divinitate et fructu, atque recta ad  
ea suscipienda accedentium praeparatione fideles  
studiosissime et frequenter instituunt.

## Caput II.

### De sacramento baptismi.

Inter sacramenta a Christo domino instituta,  
ordine et necessitate primum sibi vindicat locum  
baptismus, per quem ex filiis irae efficiuntur filii  
adoptionis, haeredes Dei et cohaeredes Iesu Christi.  
Cum sit lavacrum regenerationis, fundamentum  
salutis et ostium ad ecclesiam, iuxta fidei regulam  
etiam parvuli, qui nihil quidem peccatorum in semet-  
ipsis committere potuerunt, in remissionem pecca-  
torum tamen veraciter baptizantur, ut in iis regenera-  
tione mundetur, quod generatione contraxerunt.

Monendi sunt itaque a parochia parentes, ut  
parvulos, quamprimum fieri potest, ecclesiae offerant  
baptizandos, ne eorum culpa amittendae vitae  
aeternae periculo exponantur, a quibus ad hanc  
adipiscendam temporalis vitae exordium traxerunt.  
Quodsi mortis periculum imminet, statim etiam a  
laico baptizari poterunt: quare praesertim obstre-  
trices, quae illud opportune dignoscere possunt, a  
parochis diligenter instruantur de baptismi in tali  
necessitatis casu administrando. Si in mortis  
periculo baptizati supervixerint, deferantur ad  
ecclesiam, ut sacrae caerimoniae suppleantur, cum  
baptismus in casu necessitatis etiam a sacerdote  
in domo privata collatus, absque sacris ritibus, qui  
essentiam actus solemnioris et augustioris red-  
dunt, ministrandus sit.

Baptismi conferendi locus proprius est ecclesia  
parochialis, ad quam ut parvuli deferantur, sollicite  
curabit parochus, nec patietur ut parentes ab hac  
canonica regula deflectant, persuadentque iis, quant-  
opere deceat, ut in domo Dei et salvatoris nostri  
regenerationis illuminatione donentur filii, quorum  
mater, ut eos in huius exilii lucem edat, propriam  
domum studiose requirit. Dolemus, diuturno usu  
invaluisse morem administrandi baptismum infantibus  
ad preces parentum in domibus privatis, quem,  
sicubi tolli omnino non possit, ad tempus quidem  
tolerandum existimamus: sed districto praecipimus  
parochis, eorum conscientias onerantes, ne hanc  
pravitatem deducant in usum, ubi illum communem  
non fecit abusus; ubi vero effeminati aeri mollitia  
morem effinxit pravum, suo studio et exemplis  
piorum catholicorum quantocius ad rectum sata-  
gant revocare tramitem.

In domo parochiali, aut in ecclesiae sacristia  
baptizare, prorsus vejitum est, nec tolerari potest,  
ubicumque talis abusus irreperit; si graves et  
probatae causae exigant, ut sacellum aut oratorium  
privatum aut opportunum in aedibus parochialibus  
conclave huic sacro usui dicendum ecclesiae bap-  
tismali substituat, id non nisi obtenta ab ordinario  
licentia fieri poterit.

Cum parochus cognoverit, infantem iubente  
necessitate iam ab obstetrice aut alio laico fuisse  
baptizatum, et, re explorata de valore huius bap-  
tismi, dubium moveri non potuerit: quia hoc sacra-  
mentum iterari non debet, caveat ne illum, neque  
sub conditione, baptizet; alioquin sacrilegium com-  
mitteret, et irregularitatem incurreret. Tunc enim  
solum preces ritusque ecclesiae consuetos supplebit.  
Quodsi vero rationabile dubium remaneat, utrum  
in collatione baptismi essentialia servata fuerint,  
baptismus sub conditione conferat consulto prius  
episcopo, nisi periculum mortis imminet; non  
enim haberi potest iteratum, quod non ostenditur  
geatum, nec temeritas intervenit praesumptionis,  
ubi est diligentia pietatis.

Expositi infantes eadem adhibita conditione  
baptizandi sunt, etiam si inveniatur scriptum, quo  
baptizati significantur; nisi eo duce investigatio  
facta rite baptizatos probaverit.

<sup>1</sup> Cons. Trid., sess. VII, can. 18, de sac. in gen.

<sup>2</sup> Cons. Trid., sess. XXIV, de ref., cap. 7.

Ab haeresi ad ecclesiam reduces si coetui adscripti erant, cuius baptismus ex prudenti dubio vitio vel materiae vel formae aut intentionis laborat, exquiratur sententia episcopi, vel imminente mortis periculo baptismus sub conditione conferatur.

Ecclesiae, quae infantium baptismum accelerat, cum praesertim propter aetatis imbecillitatem innumera pene vitae pericula illis impendant, adultis, qui perfectum rationis usum habent, non consuevit baptismi sacramentum statim tribuere, sed ad certum tempus differendum esse constituit, gravibus ducta rationibus. Haec enim dilatio periculum, quod pueris imminere dictum est, coniunctum non habet, cum illis, qui rationis usu praediti sunt, baptismi suscipiendi propositum et male actae vitae poenitentia satis futura sit ad gratiam et iustitiam, si repentinus aliquis casus impediatur, quominus salutari aqua ablui possint. Contra vero, quoniam ab ecclesia diligenter providendum est, ne quis ad hoc sacramentum ficto et simulato animo accedat, eorum voluntas, qui baptismum petunt, magis explorari et cura adhiberi debet, ut in fidei doctrina, quam profiteri volunt, et christianae vitae institutionibus perfectius erudiantur. Quibus attendentes parochi, institutioni, examini et praeparationi adultorum catechumenorum singularem diligentiam adhibebunt, providentes ne qui christiana professione censeri volunt, inimicos huic nomini mores exhibeant, et ne sancto coetui, qui se copulatos gloriarentur, cum novi nominis iactantia antiquae conversationis maculam aspergant. Quare, facta solerti inquisitione, de iis quae requiruntur, testimonia fide digna ad ordinarium referant, atque licentiam baptizandi ab eo petant.

Nomen, quod baptizato imponitur, ab aliquo sumendum est, qui propter excellentem animi pietatem et vitae probitatem in sanctorum numerum relatus est. Ita enim facile fiet, ut quis nominis similitudine ad virtutis et sanctitatis imitationem excitetur, ac praeterea, quem imitari studeat, eum quoque precetur, et speret sibi advocatum ad salutem tum animi tum corporis defendendam venturum esse. Hinc illa tantum admittantur nomina, quae in martyrologio Romano inveniuntur, cuius exemplum in qualibet ecclesia baptismali praesto sit, et cum aliis parochialibus libris in ecclesiae inventarium referatur, ut delectus rariorum et insolitorum nominum probari, aut parentibus de seligendo haesitantibus congruum proponi possint. Quodsi parentes legant, liberos nomine insigniri, quod honestum quidem sit, sed sancti memoriam non referat, coniungatur semper cum nomine aliquis sancti, ne videantur nominis compellatione naturali tantum familiae proprii, qui regenerationis gratia familiae Christi adscripti sunt; cui dum nobiliori et firmiori, quam sanguinis vinculo iunguntur, tanti beneficii atque honoris memoriam etiam condigno nomine profiteantur.

Quemadmodum parentes nutricem et paedagogum adhibent, ut eorum ope et opera in educandis filiis utantur, ita ex vetustissima ecclesiae consuetudine ii, qui ex baptismi fonte vitam spirituales vivere incipiunt, patrinorum fidei et prudentiae committuntur, a quibus ad omnem pietatis rationem institui possint, atque ita paulatim in Christo adolescere, donec tandem viri perfecti iuvante Domino evadant. Et quoniam hoc munus adeo negligenter passim tractatur, ut nudum tantum huius functionis nomen remaneat, quid autem sancti in eo, contineatur, ne suspicari quidem ho-

minis videantur: parochi monebant patrinos, quantum deceat eum, qui aliquod officium suscepit, in eo diligenter exsequendo numquam defatigari; neque convenire, ut qui se alterius paedagogum et custodem professus est, illum ipsum deceat, quem in fidem et clientelam suam recepit, donec eum opera et praesidio suo egere intellexerit. Revocant illis in memoriam verba sancti Augustini, quibus susceptorum officia erga filios spirituales comprehendit: „Rebent eos admonere ut castitatem custodiant, iustitiam diligant, caritatem teneant, et ante omnia symbolum et orationem dominicam eos doceant, decalogum etiam, et quae sint prima christianae religionis rudimenta.“<sup>1</sup>

Ex quo patrinorum munere facile colligitur, cuiusmodi hominum generi sanctae huius tutelae administratio committenda non sit, nimirum iis, qui eam gerere aut fideliter nolint, aut sedulo et accurate non queant. Prohibendos itaque a munere patrinorum praecipit synodus infideles, haereticos, schismaticos, excommunicatos, interdictos, manifestos et notorios concubinos aliosque peccatores palam notos, etiam illos fideles, qui matrimonium mixtum illicite contrahentes permiserunt, ut proles ex hoc matrimonio progignendae in alia praeterquam catholica religione educerentur: porro mutos aut mente captos, sed et pueros, qui non confirmati, aut saltem ad primam communionem nondum admissi sunt. Religiosos a patrinorum officio canones prohibent; clericos vero in sacris ordinibus constitutos hortamur, ne illud facile suscipiant.

Quoniam ex patrinorum munere inter susceptores et levatos tam arctum necitur vinculum, ut intra certos terminos matrimonium contrahi non permittat, contractumque dirimat, in memoriam revocat synodus legem concilii Tridentini, ut scilicet unus tantum sive vir sive mulier iuxta sacrorum canonum instituta vel ad primum unus et una baptismum suscipiant. Parochus, antequam ad baptismum conferendum accedat, diligenter ab iis, ad quos spectabit, sciatur, quem vel quos elegerint, ut baptismum de fonte sacro suscipiant, et eum vel eos tantum ad illum suscipiendum admittat, et in libro eorum nomine describat, doceatque eos, quam cognitionem contraxerint, ne ignorantia illa excusari valeant. Plurium quam duorum patrinorum nomina in libros baptismales nullo modo inscribantur, cum praetextus, qui adduci solet, eos nimirum ut testes baptismi inscribi, omni ratione careat, quia huius fidem publicam parochi testimonium facit.

Multum sane iuvabitur studium christianae pietatis et sanctificationis, si fideles saepius publice vel privatim renovent foedus cum Deo creatore, redemptore et sanctificatore per baptismum initum, perpendant beneficia sibi collata, agantque pro illis gratias rogantes, ut iustitiam et sanctitatem, quam ex Dei liberalitate nacti sunt, illibatam custodiant, vel peccato foedatam poenitentiae lacrymis repurgare festinent. Ad quod saepius, praesertim revertente annuo baptismi die, iterandum, tum fideles hortabitur parochus, tum ipse praecipuis saltem per annum festivis diebus post concionem vel catechesim cum populo fidei iuxta formulam in rituali dioecesano exhibendam vota baptismalia Deo reddet.

Puerperas exacto feliciter partu gratias acturas et benedictionem specialem suscepturas, ecclesiam

<sup>1</sup> Confer Can. 106, dist. IV, de cons.; Cat. Rom., part. II, cap. 2, quaeest. 27.

<sup>2</sup> Cat. Rom., part. II, cap. 2, quaeest. 28.

<sup>3</sup> Mendos: nec.

<sup>4</sup> Can. 108, 104, dist. IV, de cons.

<sup>5</sup> Can. XXIV, cap. 2, de ref. matrim.

<sup>1</sup> Cat. Rom., part. II, cap. 2, quaeest. 26.

<sup>2</sup> Cat. Rom., loco cit., quaeest. 28.

accedere, pia quidem et laudabilis est consuetudo, A stricto tamen praecepto non iniuncta. Hortetur itaque parochus matres invitaeque, ut ad exemplum beatissimae virginis Mariae ad ecclesiam veniant; benedictionem vero hanc extra ecclesiam conferre nullatenus praesumat, etiamsi mulier propter infirmitatem aliamve causam ecclesiam accedere impediatur; cum ritus et finis huius benedictionis praesentiam puerperae in ecclesia supponat, nec matri in lecto decumbenti vel accessum ad ecclesiam detrectanti benedictio haec conferri possit, quin ritus saepe ludibrio exponatur, et parochi benedictionem impertituri alacritas facile contemnatur.

Introductio puerperae utique catholicae, matrimonio mixto iunctae, fieri potest, si proles apud catholicos baptizata est et ecclesiae catholicae quereat: quando vero apud catholicos baptizata ecclesiae subtrahitur, neganda est matri licet catholicae talis benedictio, quia non potest ecclesia benedictione approbare et cohonestare, quod in radice improbat et dolet. Ut autem catholica mater, hoc casu repulsam ferens, ex confusione sibi illata ab ecclesia catholica non avertatur, praevie de hoc disciplinae capite omni cum discretionem admonenda est et instruenda, ne introductionem petitura ad ecclesiam veniat. Mulieres vero, quae ex illegitimo thoro pepererunt, ad hanc benedictionem nullo modo admittantur; nec enim potest esse laetus puerperae ad ecclesiam accessus, quam tristis matrem fecerat lapsus; nec potest invitari ad limina ecclesiae, ut ingrediatur templum Deo gratias persolutura, cum ad ea potius reducenda esset poenitentiam actura, quia violavit templum Spiritus sancti; neque aspergi aqua salutari ad pacem, cui subministrandae sunt lacrymae compunctionis ad tristitiam. Praeterea nulla praesto sunt exempla conciliorum aut probatorum ritualium, quae vel indulerint, ut talibus impertiretur benedictio, vel ritu etiam ad similitudinem approbati composito morum lasciviae medicinam ferre praesumerint.

### Caput III.

#### De sacramento confirmationis.

Ne ii, qui baptismum susceperunt, quasi modo geniti infantes imbecilles essent ad viriliter contra spirituales hostes pugnandum: ideo Christus dominus, cum in nulla re suis militibus deesse voluerit, chrismatis sacramentum reliquit, quo muniti carnis illecebras mundique fraudes et invisibilium hostium insidias fortius propulsarent, et robur acciperent ad nomen domini nostri Iesu Christi non ore tantum, sed factis etiam constendum semperque glorificandum. Quare, licet hoc sacramentum non adeo sit necessarium, ut absque eo salvus quis fieri nequeat; tamen a nemine sine magno peccato negligi potest. Etiamsi enim continuo transitoria sufficiant regenerationis beneficia, victuris tamen necessaria sunt confirmationis auxilia<sup>1</sup>, quae tanto studiosius sunt a fidelibus quaerenda, quanto acriora diebus nostris mysterium iniquitatis parat certamina. Quapropter synodus hortatur fideles, ut, quod omnibus communiter ad sanctificationem Deus proposuit, ab omnibus etiam summo studio exoptetur.

Quamvis omnibus post baptismum confirmationis sacramentum administrari possit, minus tamen expedit hoc fieri, antequam pueri rationis usum acquisierint. Confirmatio enim praepriis ad id ordinata est, ut eius virtute instructi et parati inveniremur, cum nobis pro Christi fide pugnandum esset; ad quod sane pugnae genus pueros, qui adhuc

Parvuli rationis usum assecuti, quibus frequentior se offert suscipiendi huius sacramenti copia, absque rationabili causa non facile adducantur ad sancti chrismatis mysteria, antequam ad primam communionem admissi fuerint; e contrario non differatur confirmatio ultra decimum quartum aetatis annum, ne juvenilis aetas in huius vitae arenam imbecillis decedat, tanto tristiori cladi obicienda, quanto atrociorum pugnam illi tum propriae fragilitatis ignorantia parat, tum fallax mundi species intentat atque seductorum astutia molitur. Sed neque ruri, ubi non tam frequenter administrari solet confirmatio, facile admittendi sunt ad eam parvuli, priusquam ad sacram synaxim accesserint; neglecta enim hac cautione fieri potest, et accidisse dolemus, ut prolabili tenerae aetatis memoria obliviscerentur, se iam signaculo perfectionis esse munitos, atque sacri chrismatis munimentum denuo expeterent, quod praesertim tunc facilius evenire posset, quando de domo paterna mature evocantur. Ne vero festinatio ad hoc sacramentum suscipiendum non tantum excusari, sed et suggeri videatur, eo quod dioecesium amplitudo rariorem eius assequendi occasionem suppeditet: episcopi pro muneri obligatione curabunt, ut in diassitis quoque dioecesium partibus frequentior eius adhibendi copia detur, expetitur etiam, si alio modo succurri non posset, aedis apostolicae auxilium, ut pro rerum adiunctis de remedio benignissime provideat.

Ne frustra in confirmandos divinum huius sacramenti beneficium collatum esse videatur, summa cum pietate et religione illud suscipiant. Itaque de huius sacramenti natura, vi et dignitate, nec non de condigna ad illud suscipiendum praeparatione solerter erudiantur a parochis vel aliis sacerdotibus, moneanturque, ut septiformem Spiritus sancti gratiam, corde per poenitentiae sacramentum a peccatis purgato et corporis dominici virtute ornato, devote excipiant. Et quoniam ad christianae militiae exercitium vocatos confirmatio armat et instruit ad agones, summopere decet, ut militariae tesserae argumentum accurate cognoverint. Quapropter serio et aequanimiter examinentur, an sciant distincte saltem preces consuetas, rudimenta fidei, praecepta Dei et ecclesiae, et priusquam admittantur, ea edoceantur. Nemini concedatur accessus, qui huic examini non satisfecerit. Ut episcopo constet, qui admissi fuerint, quilibet confirmandus exhibeat testimonium parochi vel alicuius sacerdotis de praeparatione, peracta et admissione concessa. Monemus sacerdotes, eorum conscientias gravantes, ne tali testimonio provideant illos, de quorum praeparatione non constiterit. Testimonia haec, in quibus ceterum etiam nomen patrini pro confirmatione electi scriptum sit, administrato confirmationis sacramento reddantur parochis, ad quorum coetum confirmati pertinent.